EDIÇÃO EXTRA Nº 078, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 177/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 17 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 236/2023 -
DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 16 de outubro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores:  Adriano D Carlos BaAsta OliveiraAdriano D Carlos BaAsta Oliveira, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2666344, Bruna de Freitas IwataBruna de Freitas Iwata,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2011030, FelipeFelipe
Ramos DantasRamos Dantas ​​​​​​​,  Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 2154659, Manoel Antonio deManoel Antonio de
SousaSousa, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2153775, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a comissão responsável pela elaboração de estudos preliminares
referentes a aquisição de materiais para uso nos Laboratórios de Geoprocessamento e
Cartografia   do Campus Teresina Central.

Art. 2º Prazo de 6 (seis) meses prorrogável uma vez pelo mesmo período  para a execução
dos trabalhos.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 182/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 27 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 38/2023 - DPI/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 25 de outubro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Haroldo Reis Alves de MacêdoHaroldo Reis Alves de Macêdo, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1891753, Guilherme Luiz de Oliveira NetoGuilherme Luiz de Oliveira Neto,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1541136, EleniceElenice
Monte AlvarengaMonte Alvarenga ​​​​​​​,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2054020, Roberto Arruda Lima SoaresRoberto Arruda Lima Soares , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1286031, Ronaldo Campelo da CostaRonaldo Campelo da Costa, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1423702, Francisco CrisHano da SilvaFrancisco CrisHano da Silva
MacêdoMacêdo ​​​​​​​, Externo, matrícula nº 1592562, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
comissão responsável pela elaboração da proposta de adesão ao RENOEN.

Art. 2º Prazo de 60 (sessenta) dias para a execução dos trabalhos.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 183/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 27 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 39/2023 - DPI/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, de 26 de outubro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores:  Renato Sergio Soares CostaRenato Sergio Soares Costa , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1466076, Ana Claudia Galvão XavierAna Claudia Galvão Xavier , Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 986025, Maria Emília CamargoMaria Emília Camargo ​​​​​​​,
Externa, matrícula nº 0381220, Marina Bezerra da SilvaMarina Bezerra da Silva, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1034956, Rafael Angelo Santos LeiteRafael Angelo Santos Leite , Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1637604, Suzana LeitãoSuzana Leitão
RussoRusso ​​​​​​​, Externa, matrícula nº 1548872, Tiago Soares da SilvaTiago Soares da Silva , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2793677, Bruna de Freitas IwataBruna de Freitas Iwata, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2011030, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão de elaboração da proposta do projeto de Mestrado em
Propriedade Intelectual  do Campus Teresina Central.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 181, de 25 de outubro de 2023.

Art. 3º  Prazo de 60 (sessenta) dias para a execução dos trabalhos .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 184/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 27 de outubro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 253/2023 -
DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 27 de outubro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Jacqueline Santos BritoJacqueline Santos Brito, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1512469, Bruna de Freitas IwataBruna de Freitas Iwata, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2011030, Manoel Antonio deManoel Antonio de
SousaSousa ​​​​​​​, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2153775, para, sob a presidência
da primeira, comporem a comissão responsável pela elaboração de estudos preliminares
referentes a aquisição de materiais para uso nos laboratórios do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão Ambiental e NUMA/LEMA do Campus Teresina Central.

Art. 2º Prazo de 6 (seis) meses prorrogável uma vez pelo mesmo período  para a execução
dos trabalhos.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3490/2023 - GAB/REI/IFPI, de 25 de outubro de 2023.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍTECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23187.000794/2023-71,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) José Edimar Lopes de SousaJosé Edimar Lopes de Sousa , Bibliotecário-
Documentalista, Siape 1154789; Aldeide Costa dos Santos SousaAldeide Costa dos Santos Sousa , Bibliotecário-
Documentalista, Siape 1983935; Andreína Alves de Sousa VirgÍnioAndreína Alves de Sousa VirgÍnio , Bibliotecário-
Documentalista, Siape 1793639; Denise de Paula Veras AquinoDenise de Paula Veras Aquino , Bibliotecário-
Documentalista, Siape 1674611; Denizete Lima de MesquitaDenizete Lima de Mesquita , Bibliotecário-Documentalista,
Siape 1144738; Cínthia Rachel Alves Rodrigues CoelhoCínthia Rachel Alves Rodrigues Coelho , Bibliotecário-Documentalista,
Siape 1113264;Jesselina Soares de SenaJesselina Soares de Sena, Bibliotecário-Documentalista,
Siape 2901247; Neuda Fernandes DiasNeuda Fernandes Dias ​​​​​​​​​​​​​​, Bibliotecário-Documentalista, Siape 2178394;​​​​​​​ MariaMaria
Rosismar Farias CostaRosismar Farias Costa, Bibliotecário-Documentalista, Siape 1512710; Sindya Santos MeloSindya Santos Melo ​​​​​​​​​​​​​​,
Bibliotecário-Documentalista, Siape 1757014; Sônia Oliveira Matos MouMnhoSônia Oliveira Matos MouMnho ​​​​​​​​​​​​​​,
Bibliotecário-Documentalista, Siape 1629695; Tanize Maria SalesTanize Maria Sales , Bibliotecário-
Documentalista, Siape 2337978; Vilmara Alves e SousaVilmara Alves e Sousa , Pedagogo-Área, Siape 2152445;
 Francisca das Chagas Alves da Silva BragaFrancisca das Chagas Alves da Silva Braga , Pedagogo-Área, Siape 2068345; Leia Soares daLeia Soares da
SilvaSilva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1247433; Anna KellyAnna Kelly
Moreira da SilvaMoreira da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape
1730429; Genilson Alves dos Reis e SilvaGenilson Alves dos Reis e Silva , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Siape 1833899; Leanne Silva de SousaLeanne Silva de Sousa , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Siape 1957081; Plínia de CarvalhoPlínia de Carvalho, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape
2270502; para, sob a presidência do primeiro, consMtuírem comissão para revisão erevisão e
atualização do Manual de Normalização de Trabalhos Acadêmicos do IFPI,atualização do Manual de Normalização de Trabalhos Acadêmicos do IFPI,  com prazo de 60 60
dias dias para conclusão dos trabalhos.

ODIMÓGENES SOARES LOPES

Reitor Substituto do IFPI

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3514/2023 - GAB/REI/IFPI, de 27 de outubro de 2023.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍTECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001628/2023-51,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) Ellen CrisFna Nabica RodriguesEllen CrisFna Nabica Rodrigues, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1753604; Crisvânia de Castro AquinoCrisvânia de Castro Aquino,
Pedagoga-Área, Siape 1560074; Aquila Sales de Souza LucasAquila Sales de Souza Lucas , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 3324797; Karla Idelca Aires Machado, Karla Idelca Aires Machado, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2123871; Juliana Nascimento da Costa,Juliana Nascimento da Costa,  Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1111865; Michele Bezerra Silva,Michele Bezerra Silva, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1373966; NÍvea Maria da Costa Sousa LeiteNÍvea Maria da Costa Sousa Leite ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2930408; Lívia de Sousa OliveiraLívia de Sousa Oliveira
Macedo, Macedo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2066665; RayssaRayssa
Gabriela Lima Porto Luz, Gabriela Lima Porto Luz, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape
1081693; Etelvina Maria de Carvalho Gonçalves Nunes, Etelvina Maria de Carvalho Gonçalves Nunes, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 1962208; para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão de reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio
em AgroindústriaAgroindústria, Concomitante/Subsequente, com prazo de 15 dias  15 dias para conclusão dos
trabalhos.

ODIMÓGENES SOARES LOPES

Reitor Substituto do IFPI

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3527/2023 - GAB/REI/IFPI, de 27 de outubro de 2023.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍTECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.003576/2023-57,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) e discentes: Francismar HolandaFrancismar Holanda, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1762739; Igor Ferreira do NascimentoIgor Ferreira do Nascimento,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1719813; Bruno Oliveira deBruno Oliveira de
SousaSousa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1970845; Márcio AurélioMárcio Aurélio
Carvalho de MoraisCarvalho de Morais, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE 2305015; Layanny Samara da Silva SouzaLayanny Samara da Silva Souza , Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE 1348874; Diego Mendes Pinheiro CostaDiego Mendes Pinheiro Costa , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1579151; OdiveMe Maria Soares FélixOdiveMe Maria Soares Félix , Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 3449861, Israel Lobato RochaIsrael Lobato Rocha, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2153658; Fábio Oliveira DinizFábio Oliveira Diniz , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1860972; Rômulo Oliveira BarrosRômulo Oliveira Barros, Analista de
Tecnologia da Informação, SIAPE 2759809; Edinalva Silva dos AnjosEdinalva Silva dos Anjos, Técnica em Assuntos
Educacionais, SIAPE 2153505; Mércia Ribeiro de SousaMércia Ribeiro de Sousa , Pedagoga-Área, SIAPE
1867816; Josué de Oliveira LimaJosué de Oliveira Lima, Discente (Matrícula 2021111LQUI0188); Ruan VictorRuan Victor
Carreiro GomesCarreiro Gomes, Discente (Matrícula 20211P2ADS0193); Giovanna de AmorimGiovanna de Amorim
FerreiraFerreira, Discente (Matrícula 2021116BADM0135); para, sob a presidência do primeiro,
consRtuir Comissão de Reformulação da Resolução NormaRva 98/2021, que trata do
instrumento de autoavaliação insRtucional dos cursos de graduação do InsRtuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), com prazo de 60 (sessenta) dias para
realização dos trabalhos.

ODIMÓGENES SOARES LOPES

Reitor Substituto do IFPI

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: